DECLARAÇÃO DE ADESÃO/COMUNICAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO DE ADESÃO Nº 01/2023/AD - SESA À ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº.
03012301SEMED -

Órgão Gerenciador: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE TIANGUÁ/CE

Origem: PREGÃO ELETRÔNICO N.º PE 04/2022-SEMED
Ata de Registro de Preços Nº 03012301SEMED
Unidade Gestora Aderente (Carona): SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE TIANGUÁ/CE

OBJETO: AQUISIÇÕES DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA OS DIVERSOS SETORES DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE SAÚDE DE TIANGUÁ - CEARÁ,

A SECRETARIA DE SAÚDE do Município de Tianguá/CE, no uso de suas atribuições legais e considerando tudo o mais

que consta no presente Procedimento Administrativo de Adesão à Ata de Registro de Preços, vem emitir a presente
DECLARAÇÃO/COMUNICAÇÃO DE ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 03012301SEMED, gerenciada pela
SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICIPIO DE TIANGUÁICE, celebrada em decorrência do PREGÃO ELETRÔNICO N.º
PE 04/2022-SEMED, fundamentada no artigo 15, da Lei Federal nº 8.666/93 para a AQUISIÇÕES DE GÊNEROS
ALIMENTÍCIOS PARA OS DIVERSOS SETORES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE TIANGUÁ - CEARÁ,,
em favor dos fornecedores abaixo discriminados:

01 - DURASOL COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA EPP, com sede na RUA LUIZ NUNES DE MELO, Nº 160 — TIMBU-

EUSÉBIO/CE, inscrita no CNPJ/MF sob o número 13.020.625/0001-67, por intermédio de seu representante legal, Sr. GERSON

RIBEIRO DOS SANTOS FILHO portador da Carteira de Identidade n.º 91002016668 SSP-CE, e do CPF n.º 461.910.543-00 - Fone-fax:

85 3260 -1467 - durasolQDterra.com.br (85) 99982 - 4823 / 98639 — 3456.

LOTE 05 - AMPLA PARTICIPAÇÃO

CI)

Carne bovina isca - de 1º congelada
(coxão mole) Especificação: Coxão
Mole fatiado em iscas de 40g
congelada. Aspecto próprio, não
amolecida e nem pegajosa, cor
própria sem manchas esverdeadas,
cheiro e sabor próprio, com
ausência de sujidades, parasitos e
larvas. Devendo conter no máximo
5% de gordura e sem aponevroses.
Com registro em órgão KG

SABOR DO 1000 0 300 R$ R$

embalagens à vácuo de filme PET +
PE de 1000g, contendo etiqueta
com peso, data de embalo e
validade. Produto deve chegar
congelado ao local de entrega.
Produto com registro do serviço de
inspeção/MA. Embalagem
secundária em caixa de papelão
Validade mínima de 6 meses na
data daentrega. =" /

competente. Acondicionadas em SERTÃO 1.300 44,43 57.759,00

Av. Moisés Moita, 785 - Nenê Plácido - CEP: 62.327-335 — Tianguá — Ceará — www-.tiangua.ce.gov.br
CNPJ: 07.735.178/0001-20- CGF: 06.920.164-1 — Fone/Fax: (88) 3671-2288 / 3671-2888

a
Carne bovina moída de 1º
congelada (coxão mole)
Especificação: De 1º tipo coxão
mole moído. Aspecto próprio, não
amolecida e nem pegajosa, cor
própria sem manchas esverdeadas,
cheiro e sabor próprio, com
ausência de sujidades, parasitos e
larvas. Devendo conter no máximo
5% de gordura e sem aponevroses.
Com registro em órgão

8 competente. Acondicionadas em KG

embalagens plásticas de, 1000g,
Acondicionadas em embalagens à
vácuo de filme PET + PE de 1000g,
contendo etiqueta com peso, data
de embalo e validade. Produto deve
chegar congelado ao local de
entrega. Produto com registro do
serviço de inspeção/MA.
Embalagem secundária em caixa de
papelão Validade mínima de 6

meses na data da entrega.

SABOR DO R$ R$

SERTÃO 700 26,98 | 18.886,00600 0 100

Corte de Frango congelado (Coxa e
Sobrecoxa)Especificação : Coxa e
sobre coxa de Frango congelado de
boa qualidade, embalagem plástica,

4 pesando 01 kg, caixas com até 20 KG REGINA 200 0 100
kg. Prazo de validade mínimo de 10
meses, sendo que o transporte
deverá ser feito em caminhão
frigorífico.

R$ R$
300 18,60 5.580,00

Corte de Frango congelado (Peito)
Especificação : Peito de Frango
congelado de boa qualidade,
embalagem plástica, pesando 01 R$ R$

5
kg, caixas com até 20 kg. Prazo de

KG BONASA 200 0 d00 600 25,48 | 15.288,00
validade mínimo de 10 meses,
sendo que o transporte deverá ser
feito em caminhão frigorífico.
Filé de peixe congelado (Tilápia)
Especificação: FILE DE TILÁPIA
COM PELE CONGELADO - Filé de
peixe congelado com pele, em

6 embalagens de até 2 kg, KG LA MAREA 400 0 100
acondicionadas um a um em
embalagem plástica, prazo de
validade mínimo de 06 meses,
registro no órgão competente.

R$ R$
500 45,22 | 22.610,00

Ovos de galinha tipo médio
Especificação : classe A, branco.
Embalagem contendo 30 unidades,
com dados de identificação do

7 produto, marca do fabricante,
prazo de validade, peso liquido
mínimo de 1.800 g e de acordo com
Normas e/ou Resoluções vigentes
da ANVISA/MS ou Ministério da
Agricultura.

R$ R$
BANDEJA EMAPE 500 0 200 700 21,22 | 14.854,00

Cy E
VALOR TOTAL DO LOTE | 134.977,00

Av. Moisés Moita, 785 - Nenê Plácido - CEP: 62.327-335 — Tianguá — Ceará — www tiangua.ce.gov.br
CNPJ: 07.735.178/0001-20- CGF: 06.920.164-1 — Fone/Fax: (88) 3671-2288 / 3671-2888

(5) magia
01 - R G MOREIRA SOUZA COMERCIAL DE ALIMENTOS LTDA - EPP, inscrita no CNPJ: 02.268.603/0001-02, RUA DEPUTADO

MANOEL FRANCISCO, 707, Centro — Tianguá-CE, (88) 3671.2482. 9.9718.8504, E-mail: rgmoreira(Dhotmail.com.br, -, neste ato

representado pelo(a) Sr(a). ANA CRISTINA PINTO DE AGUIAR MOREIRA, inscrita no CPF: 834.079.953-34.

LOTE 07 - AMPLA PARTICIPAÇÃO

Alho Especificação : Bulbo grande, de boa IN R$ R$
1 qualidade, não apresentar partes] KG 400 0 150 ss0 | 15,00 8.250,00

deterioradas (fungos, larvas, etc.). NATURA

Batata inglesa in natura Especificação :

frescas de ótima qualidade, compacta,
firme de coloração uniforme, aroma, cor e
sabor típico da espécie, em perfeito estado

a) de desenvolvimento. Não serão permitidos
danos que lhe alterem a conformação e IN R$ R$

aparência. Isento de: sujidade, insetos, te NATURA
4200 GAUBeU 2.180 | 3,36 7.324,80

parasitas, larvas, rachaduras, cortes e
perfuraçõesproduto apto para o consumo,

tamanho médio, de boa qualidade, não
apresentar partes deterioradas (fungos,
larvas, etc.).

Cebola Branca Especificação : bulbo IN R$ R$
3 | grande, de boa qualidade, não apresentar | KG 80 0 20

partes deterioradas (fungos, larvas, etc.). NATURA 1005 da 314,00

Cebolinha Especificação: separados
em maços padronizados, procedente de
espécies
genuínas e sãs. Isento de lesões de origem KG

IN 180 0 80
R$ R$

físicamecânica ou biológica,substâncias NATURA 260 8,90 2.314,00
terrosas,sujidades ou corpos estranhos
aderidos à superfície externa, insetos,
parasitas e larvas
Coentro.Especificação: separados ema) maços padronizados, procedente de
espécies

5 genuínas e sãs. Isento de lesões de origem KG
IN 30 0 15

R$ R$
físicamecânica ou biológica substâncias NATURA 45 6,05 272,25
terrosas,sujidades ou corpos estranhos
aderidos à superfície externa, insetos,
parasitas e larvas
Laranja Pera IN NATURA Especificação:
produto apto para o consumo, tamanho KG

IN 30 0 15
R$ R$

médio, de boa qualidade, não apresentar NATURA 45 225 101,25
partes deterioradas.

R$
VALOR TOTAL DO LOTE 18.576,30

LOTE 09 - EXCLUSIVO PARA ME, EPP E MEI

Av. Moisés Moita, 785 - Nenê Plácido - CEP: 62.327-335 — Tianguá — Ceará — www.tiangua.ce.gov.br
CNPJ: 07.735.178/0001-20- CGF: 06.920.164-1 — Fone/Fax: (88) 3671-2288 / 3671-2888

Pão francês - Especificação : Pão, a base
de farinha de trigo (enriquecida com
ferro, cálcio e vitamina do complexo B), = jáfécula de mandioca, açúcar, gordura

É
vegetal hidrogenada, fermento biológico,

h6 IDEA, E o ao eu 18,19 4.547,50
sal, óleo de soja, peso líquido 50g.
Entrega na data estabelecida pelo setor
responsável

R$

VALOR TOTAL DO LOTE 4.547,50

01 - MARILENE DE CARVALHO VASCONCELOS EIRELI - CNPJ: 35.043.876/0001-08 - CGF: 06.094.979-1 ENDEREÇO

COMPLETO: AV. LAIR FELIX NUNES Nº 204, CENTRO, TIANGUÁ-CE. TELEFONE: (88) 36712021 - E-mail:

mercantilobuzim(Dhotmail.com - REPRESENTANTE LEGAL: MARILENE DE CARVALHO VASCONCELOS, INSCRITA NO CPF SOB

O Nº285.759.933-87.

Açúcar cristal Especificação : tipo
cristal de coloração uniforme, livre
de impurezas ou outros fatores que
o tornem impróprio para o
consumo, embalagem em saco OLHO 1500 200 R$ R$

KG 300
plástico resistente, adequado a D'ÁGUA 2.000 4,80 9.600,00
natureza do produto, pacote de 1

kg acondicionados em fardo com
até 30 kg. Prazo de validade
mínimo de 10 meses.
Arroz agulhinha tipo I

Especificação : longo fino tipo 1,

livre de impurezas e ausência de
microorganismos que o torne
impróprio para o consumo, com
cor e odor característicos, K R$ R$

Ê
embalagem em saco plástico

KG ta euul, U Dio 2.500 | 5,99 14.975,00
resistente, adequado a natureza do
produto, pacote de 1 kg
acondicionados em fardo com até
30 kg. Prazo de validade mínimo
de 10 meses.

Colorífico Especificação : colorífico
em pó, tendo como ingredientes
básicos, fubá de milho, sal, urucum

4 e óleo vegetal, pacotes de 100 | PCT 100G dese 80 0 20 100 Bi cigramas, produto com registro no
r É

órgão competente. Prazo de
validade de no mínimo 06 meses.

L
Av. Moisés Moita, 785 - Nenê Plácido - CEP: 62.327-335 — Tianguá — Ceará — www tiangua.ce.gov.br

CNPJ: 07.735.178/0001-20- CGF: 06.920.164-1 — Fone/Fax: (88) 3671-2288 / 3671-2888

T Prefeitura de 7

Farinha de milho tipo flocão
Especificação : flocos grandes, pré-
cozida, sem sujidade, larvas, ovos,
insetos e com umidade inferior a
14% (quatorze por cento). Pacotes
de 500g, em embalagem plástica
adequada a natureza do produto e
de acordo com a legislação
pertinente. Acondicionados em
caixas ou fardos de até 15 kg. Prazo
de validade mínimo de 06 meses e
registro no órgão competente.

PCT 500G SÃO BRAZ 500 500
R$

PSTÃS

R$
1.125,00

Farinha de trigo com fermento
Especificação:Produto obtido a
partir de cereal limpo,
desgerminado e são, isento de
matéria prima terrosa e em
perfeito estado de conservação.
Com aspecto de pó fino, cor branca
ou ligeiramente amarelada, cheiro
e sabor próprios; com fermento.
Embalagem plástica de 1kg,
acondicionado em fardo de 10kg. A

embalagem deverá conter os dados
de identificação e informações
nutricionais do produto.

KG
DONA

BENTA 60 35 95
R$

6,07
R$

576,65

Feijão  carioquinha tipo 1

Especificação : Especificação feijão
tipo carioquinha livre de
impurezas que o tornem impróprio
para o consumo, embalagem em
saco plástico resistente, pct de 1kg.
Acondicionados em fardos de até
30kg. Prazo de validade mínimo de
06 meses.

KG DA CASA 700 200 900
R$

8,09
R$

7.281,00

Feijão preto tipo 1 Especificação :

Feijão tipo preto livre de
impurezas que o tornem impróprio
para o consumo, embalagem em
saco plástico resistente, pct de 1kg.
Acondicionados em fardos de até
30kg. Prazo de validade mínimo de
06 meses.

KG DONA DÊ 350 100 450
R$

7,20
R$

3.240,00

11

Margarina com 80% de lipídios
Especificação embalagem
primária de 500g. Registro no
Ministério da Saúde e carimbo de
inspeção do SIF. Validade mínima
de 120 dias da data de
recebimento do produto.

POTE
500G QUALY 195 195 130

R$

11,80
R$

1.534,00

12

Milho para pipoca
Especificação:Milho para pipoca -

classe amarelo, tipo 1, contendo
80% de grãos inteiros e no máximo
15% de umidade. Acondicionado
em embalagem primária em
polietileno atóxico transparente
(embalagem de 500 g), com
respectiva informação nutricional,
com data de fabricação, lote e
prazo de validade de no mínimo 12
meses. Fardo com 10 Kg.

PCT 500G KICALDO 43 43

)

R$
4,00

R$
172,00

etAv. Moisés Moita, 785 - Nenê Plácido - CEP: 62.327-335 — Tianguá — Ceará — www tiangua.ce.gov.br
CNPJ: 07.735.178/0001-20- CGF: 06.920.164-1 — Fone/Fax: (88) 3671-2288 / 3671-2888

Tianguá

14

Óleo de soja refinado 900 ml
Especificação : Especificação óleo
de soja refinado, registrado na
ANVISA, aspectos límpido e isento
de impureza, cor e ador
característicos. Embalagem em
latas ou pet de  900ml,
acondicionados em cx de 20 und.
Prazo de validade mínimo de 10
meses, constando no rótulo a
composição nutricional para 100g.

PET
900ML | ABC 300 65 100 465

R$
12,00

R$
5.580,00

17

Sal iodado refinadoEspecificação :

Sal refinado, com adição de iodo,
embalagem plástica resistente de 1

kg, fardos com até 30 kg. Prazo de
validade mínimo de 10 meses.

KG DELICIA 40 20 20 80
R$

1,50
R$

120,00

18

Vinagre de Álcool em embalagem
pet 500ml Especificação : Vinagre
de álcool. Embalagem com 500 ml,
com dados de identificação do
produto, marca do fabricante,
prazo de validade e de acordo com
as Normas e/ou Resoluções
vigentes da ANVISA/MS.

GARRAFA
500ML

TEMPERO
DA CASA

n0o 56 156
R$

3,00
R$

468,00

VALOR TOTAL DO LOTE
R$

44.771,65

Biscoito cream cracker
Especificação: Biscoito salgado
contendo os seguintes
ingredientes: farinha de trigo
enriquecida com ferro e ácido
fólico, gordura vegetal, açúcar
invertido, sal, amido, extrato de
malte, fermento químico, aditivos
alimentares. Produto enriquecido
com vitaminas do Complexo B e
Zinco, atendendo a legislação
vigente (RDC nº. 263 de 22/09/05
ANVISA e portaria nº. 31 de
13/01/98), embalagem primária:
duplo saco de | polietileno
resistente de 350 a 400g.
Embalagem secundária: caixa de
papelão vedada. Prazo de validade
mínimo de 06 meses.

LOTE 03 - AMPLA PARTICIPAÇÃO

PCT PETYAN 600 200 100 900
R$

4,90
R$

4.410,00

Av. Moisés Moita, 785 - Nenê Plácido - CEP: 62.327-335 — Tianguá — Ceará — www-.tiangua.ce.gov.br
CNPJ: 07.735.178/0001-20- CGF: 06.920.164-1 — Fone/Fax: (88) 3671-2288 / 3671-2888

Biscoito cream cracker integral
Especificação: Biscoito ou bolacha
salgada tipo Cream Cracker.
Ingredientes básicos: farinha de
trigo fortificada com ácido fólico e
ferro, farinha de trigo integral,
água, gordura vegetal hidrogenada,

4 açúcar invertido, açúcar, sal, PCT. PETYAN 80 30 30
estabilizante lecitina de soja, fibra
e fermentos. Embalagem dupla de
polietileno atóxico, contendo 350 a
400g do produto. Rotulagem de
acordo com as normas da ANVISA.
Validade de no mínimo 06 a 01
ano.

R$ R$
130 4,80 624,00

Biscoito Maisena Especificação:
Biscoito doce contendo os
seguintes ingredientes: farinha de
trigo enriquecida com ferro e ácido
fólico, gordura vegetal, açúcar
invertido, sal, amido, soro de leite,
sal, fermentos químicos e aditivos
alimentares. Produto enriquecido
com vitaminas do complexo b e R$ R$i zinco, atendendo a legislação en RETrAN Eno AM uu 900 6,00 5.400,00
vigente (RDC nº. 263 de 22/09/05
ANVISA e portaria nº. 31 de
13/01/98), embalagem primária:
duplo saco de polietileno
resistente de 350 a 4008.
Embalagem secundária: caixa de
papelão vedada. Prazo de validade
mínimo de 06 meses..
Biscoito Maria Especificação:
Biscoito doce contendo os
seguintes ingredientes: farinha de
trigo enriquecida com ferro e ácido
fólico, gordura vegetal, açúcar
invertido, sal, amido, soro de leite,
sal, fermentos químicos e aditivos
alimentares. Produto enriquecido
com vitaminas do complexo b e

6 zinco, atendendo a legislação PCT PETYAN 500 100 100
vigente (RDC nº. 263 de 22/09/05
ANVISA e portaria nº. 31 de
13/01/98), embalagem primária:
duplo saco de polietileno
resistente de 350 a 400g.
Embalagem secundária: caixa de
papelão vedada.
Prazo de validade mínimo de 06
meses.

R$ R$
700 6,00 4.200,00

Av. Moisés Moita, 785 - Nenê Plácido - CEP: 62.327-335 — Tianguá — Ceará — www tiangua.ce.gov.br
CNPJ: 07.735.178/0001-20- CGF: 06.920.164-1 — Fone/Fax: (88) 3671-2288 / 3671-2888

Biscoito tipo rosquinha de leite
Especificação: Biscoito doce
contendo os seguintes
ingredientes: farinha de trigo
enriquecida com ferro e ácido
fólico, gordura vegetal, açúcar
invertido, sal, amido, soro de leite,
sal, fermentos químicos e aditivos
alimentares. Produto enriquecido
com vitaminas do complexo b e
zinco, atendendo a legislação
vigente (RDC nº. 263 de 22/09/05
ANVISA e portaria nº. 31 de
13/01/98), embalagem primária:
duplo saco de | polietileno
resistente de 350 a 400g.
Embalagem secundária: caixa de
papelão vedada. Prazo de validade
mínimo de 06 meses.

PCT
FORTALEZ

A
500

R$
700 5,07100 100 R$

3.549,00

Macarrão espaguete com sêmola
Especificação Tipo espaguete,
pasteurizado, com sêmola, com
umidade inferior a 13% (treze por
cento), ingrediente mínimo farinha
de trigo especial, constando no
rótulo a composição química e
nutricional para 100g, embalagem
plástica resistente, pacotes de
500g, fardo com até 10kg. Prazo de
validade mínimo de 10 meses, livre
de impurezas e microorganismos
que o torne impróprio para o
consumo e ter registrado no órgão
competente.

PCT
500G

PETYAN 700
R$

0 300 3,841.000
R$

3.840,00

11

Pão tipo hamburguer Especificação
: Pão, a base de farinha de trigo
(enriquecida com ferro, cálcio e
vitamina do complexo B), fécula de
mandioca, açúcar, gordura vegetal
hidrogenada, fermento biológico,
sal, óleo de soja, pacote contendo
10 unidades de 50g, prazo de
validade mínimo de 05 dias.
Entrega na data estabelecida pelo
setor responsável.

PCT
c/10
UND.

DA CASA 800 R$100 100 7,271.000
R$

7.270,00

12

Pão de leite Especificação : Pão, a
base de farinha de trigo
(enriquecida com ferro, cálcio e
vitamina do complexo BJeite,
fécula de mandioca, açúcar,
gordura vegetal | hidrogenada,
fermento biológico, sal, óleo de
soja, pacote contendo 10 unidades
de 50g, prazo de validade mínimo
de 05 dias. Entrega na data
estabelecida pelo setor
responsável.

PCT
c/10
UND

DA CASA 150
R$

50 4001
309 | so

R$
1.500,00

VALOR TOTAL DO LOTE
R$

30.793,00

LA
Valor total de R$ 215.089,15 (duzentos e quinze mil oitenta e nove reais e quinze centavos)

Av. Moisés Moita, 785 - Nenê Plácido - CEP: 62.327-335 — Tianguá — Ceará — www-.tiangua.ce.gov.br
CNP): 07.735.178/0001-20- CGF: 06.920.164-1 — Fone/Fax: (88) 3671-2288 / 3671-2888

e aiigiá aê
PRAZO DA CONTRATAÇÃO: 31 de Dezembro de 2023

CONDIÇÕES DE CONTRATAÇÃO: Conforme constante na Ata de Registro de Preços e do Processo Licitatório

mencionado.

DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS:
0601.10.122.0007.2.040 — Manutenção das Atividades da Secretaria de Saúde. 0602.10.302.0181.2.051 — Gestão e
Expansão da Atenção Amb. e Hosp. MAC - 0602.10.302.0198.2.052 - Manut. Das Ações do Resgate e Apoio as Ações do
SAMU - ELEMENTO DE DESPESAS: 33.90.30.00 — Mat. De Consumo - Recurso: Próprio/Federal.

Portanto, inteiro o teor da presente declaração, para que se preceda de acordo, à devida ratificação.

Tianguá/CE, 18 de ABRIL de 2023.

REJA YN A IMA

Secretárto.de Saúd ofMunicípio de Tianguá

Av. Moisés Moita, 785 - Nenê Plácido - CEP: 62.327-335 — Tianguá — Ceará — www tiangua.ce.gov.br
CNPJ: 07.735.178/0001-20- CGF: 06.920.164-1 — Fone/Fax: (88) 3671-2288 / 3671-2888